⁵ Nisâ, 4/65; Âyetin nüzül sebebi için bk. Müslim, Ebû'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nisâbüri Müslim b. el-Haccâc, *Sahihu Müslim*, (Arabistan: Dâru's-Selâm, 2000), “Fezâ'il”, 129; Râzî, Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî (ö. 606/1210), *Mefâtihu'l-Gayb*, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420/1999), (3. Baskı), 10/127.

⁶ Nisâ, 4/35; Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, 10/73; İbnü'l-Cevzî, İbû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201), *Zâdü'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*, thk. Abdurrezzak el-Mehdi, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1422/2001), 1/403.

⁷ Mevlânâ Şibli Numânî, *Son Peygamber Hz. Muhammed (Siretü'n-Nebi 1-2)*, çev. Yusuf Karaca, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2019), (6. Baskı), 337-345, 659-684; Acarlıoğlu, Ahmet, “Bir Eş Olarak Hz. Peygamber'in (s.a.s.)

Peygamber iki eş arasında sorumluluk alanlarını belirleyici beyanlarda bulunarak çıkan problemi çözüme kavuşturduğu

⁸ Şikâyetlerin sayısı hususunda bk. Ebû Dâvûd, "Nikâh", 41-42; Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed en-Nisâbüri (ö. 405/1014), *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, thk. Mustafâ Abdülkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1411/1990), 2/205; Abdürrezzâk es-San'ânî, Ebû Bekr b. Hemâm b. Nâfi'el-Himyerî (ö. 211/826-27), *el-Musanef*, thk. Habîburrahman el-A'zamî, (Beyrut-Hindistan: el-Meclisü'l-İlmi, 1403/1982), 9/442.

⁹ Buhârî, "Salât", 58 (Had. No: 441). Hadis mütefekun aleyhtir. Müşâbih rivayetler için bk. Buhârî, "Fezâ'ilü'Ashâbi'n-Nebî", 9; "Edeb", 113; "İsti'zân", 40; Müslim, "Fezâ'ilü's-Sahâbe", 38.

¹⁰ Uçar, İlyas, "Sevgi Dilinin Üretimi: Hz. Peygamber Zamanında Medine'de Kadın ve Aile", *Uluslararası Mevlid-i Nebi Sempozyumu Peygamberimiz ve Aile*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2021, s. 99.

¹¹ İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), *Fethu'l-Bârî bi-Şerhi Sahihî'l-Buhârî*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Muhibbüddin el-Hatîb, (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1959), 1/536.

¹² Candan, Abdurrahman, "Aile İçi Problemlerin Giderilmesinde Hz. Peygamber'in Önerdiği Arabuluculuk Yöntemi", *Uluslararası Mevlid-i Nebi Sempozyumu Peygamberimiz ve Aile*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2021, 806.

¹³ İbn Hacer, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe*, 8/268.

⁴⁴ Kazan, Tahsin, "Ailede Geçimsizlik Problemi ve Hadislerle Çözüm Önerileri [The Dissension Problem in the Family and Their Solution Suggestions With Hadiths]", *İhya Uluslararası İslam Araştırmaları Dergisi- İhya International of Islamic Studies*, 7/1 (Ocak/January 2021), 186.

⁴⁵ Nisâ, 4/34.

⁴⁶ Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), *el-Merâsil*, thk. Şuayb el-Arnâût, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1987), 221 (Had. No. 274); İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849), *el-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, (Beyrut: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1989), 5/411 (Had. No: 27493); Vâhidî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbü'rî (ö. 468/1076), *Esbâbü'n-Nuzûl el-Kur'an*, thk. Kemâl Besyûnî Zağlûl, (Beyrut Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1411/1991), 155. Müşâbih rivayetler ve bilgi için bk. Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh (ö. 671/1273), *el-Câmi'li-Ahkâmî'l-Kur'an (Tefsîru Kurtubî)*, thk. Ahmed Abdülalîm el-Berdûnî v.dğr., (Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964), 5/168; Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî (ö. 538/1144), *el-Keşşâf*, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabiyye, 1407/1986), 1/506; Zeylaî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed (ö. 762/1360), *Tahrîcü'l-Ehâdis ve'l-Âsâri'l-Vâkı'a fi Tefsîri'l-Keşşâf li'z-Zemahşerî*, thk. Abdullah b. Abdurrahman es-Sa'd, (Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1414/1993), 1/312.

⁴⁷ Bu hadis için; İbnü't-Türkmânî 'senedi sahîh' demiştir. İbnü't-Türkmânî, Ebû'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Osmân b. İbrâhîm el-Mardîni (ö. 750/1349), *el-Cevherü'n-Nakî fi'r-Reddi ale'l-Beyhakî*, yy., Dâru'l-Fikir, ts., 8/40.

⁴⁸ Hz. Peygamber'in şiddetin önlenmesine yönelik aldığı tedbirler için bk. Dülber, Hatice, "Şiddetin Karşısında Hz. Peygamber", *Avrasya Sosyal ve Ekonomi Araştırmaları Dergisi*, 5/6 (Haziran 2018), 273-274.

göstermiştir.⁴⁹

Bu hadis için; Hâkim ‘Buhârî ve Müslim’in şartlarına göre bu hadis sahih’, İbn Hacer ‘sahih’, Şuayb el-Arnâût ‘sahih’ demiştir. Müşâbih rivayetler için bk. Hâkim, *el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn*, 1/602; Ahmed b. Hanbel, *el-Müstedrek*, 3/80, 3/85; Beyhakî, *es-Sünenü’l-Kübrâ*, 4/499; Ebû Ya’lâ el-Mevsîlî, Ahmed b. Ali b. el-Müsenâ et-Temîmî (ö. 307/919), *Müstedrü Ebi Ya’lâ el-Mevsîlî*, thk. Hüseyin Selîm, (Dimaşk-Beyrut: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1404/1984), 2/398; İbn Balabân, *el-Ihsân fi Takribi Sahih-i İbn Hibbân*, 4/354-355; Tahâvî, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Misrî (ö. 321/933), *Şerhu Müşkili’l-Âsâr*, thk. Şuayb el-Arnâût, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), 5/286.

⁵² Buhârî, “Nikâh”, 1; Müslim, “Nikâh”, 5.

⁵³ Tahâvî, *Şerhu Müşkili’l-Âsâr*, 5/286.

⁵⁴ Sehârenfûrî, Halil Ahmed (ö. 1346/1927-28), *Bezlü’l-Mechûd fi Halli Ebi Dâvûd*, (Hindistan: Merkezü’l-Şeyh Ebi’l-Hasan en-Nedvî li’l-Buhûsi ve’d-Dirasati’l-İslamiyye, 1427/2006), 8/685-688; Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Büstî (ö. 388/998), *Me’âlimü’s-Sünen*, (Halep: el-Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932), 2/136-137.

⁵⁵ Sehârenfûrî, *Bezlü’l-Mechûd fi Halli Ebi Dâvûd*, 8/686-687.

⁵⁶ Ünal, İsmail Hakkı, *40 Hadis 40 Yorum*, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018), (5. Baskı), 202-204.

emretmesi⁵⁷ son derece anlamlıdır.

4/180. (thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1989.

- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449). *el-İsâbe fî Temyizi's-Sahâbe*. 3/357. (thk. Alî Muhammed Muavvız-Âdil Ahmed Abdülmevcûd). Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449). *Fethu'l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 1/536. (thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Muhibbüddîn el-Hatîb), Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1959.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbüddîn Ömer b. Kesîr b. Dav' b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfî (ö. 774/1373). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. 1/141-144. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvinî. *Sünenü İbn Mâce*. Arabistan: Dâru's-Selâm. 2000.
- İbnü'l-Cevzî, İbû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201). *Zâdü'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*. 1/403. (thk. Abdurrezzak el-Mehdi), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1422/2001.
- İbnü't-Türkmânî, Ebü'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Osmân b. İbrâhîm el-Mardînî (ö. 750/1349), *el-Cevherü'n-Nakî fî'r-Reddi ale'l-Beyhakî*. 8/40. yy. Dâru'l-Fikir, ts.
- Kandemir, M. Yaşar. "Havle bint Sa'lebe", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*.16/539. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Kandemir, M. Yaşar. "Hind bint Utbe", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 18/64-65. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.
- Kazan, Tahsin. "Ailede Geçimsizlik Problemi ve Hadislerle Çözüm Önerileri", *İhya Uluslararası İslam Araştırmaları Dergisi- İhya International of Islamic Studies*, 7/1 (Ocak/January 2021), 186.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh (ö. 671/1273). *el-Câmi'li-Ahkâmî'l-Kur'an* (Tefsîru Kurtubî). 5/168. (thk. Ahmed Abdülalîm el-Berdûnî v.dğr.), Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Mevlânâ Şiblî Numânî, *Son Peygamber Hz. Muhammed (Sîretü'n-Nebî 1-2)*, (çev. Yusuf Karaca), İstanbul: İz Yayıncılık, 2019, (6. Baskı).
- Mukâtil b. Süleyman, Ebü'l-Hasen b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767). *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân (et-Tefsîrû'l-Kebîr)*. 1/55. (thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte). Beyrut: Müessesetü Târihi'l-Arabi, 1423/2002.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî Müslim b. el-Haccâc. *Sahihu Müslim*, Arabistan: Dâru's-Selâm, 2000.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (ö. 303/915). *Sünenü Nesâî*. Arabistan: Dâru's-Selâm, 2000.
- Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî (ö. 606/1210). *Mefâtihu'l-Gayb*.10/127. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabi, 1420/1999, (3. Baskı).
- Sehârenfûrî, Halîl Ahmed (ö. 1346/1927-28). *Bezlü'l-Mechûd fî Halli Ebî Dâvûd*, 8/685-688. Hindistan: Merkezü'l-Şeyh Ebi'l-Hasan en-Nedvî li'l-Buhûsi ve'd-Dirasati'l-İslamiyye. 1427/2006.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971). *el-Mu'cemü'l-Kebîr*. 11/300. (thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî), Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısırî (ö. 321/933). *Şerhu Müşkili'l-Âsâr*. 5/286. (thk. Şuayb el-Arnâût). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1415/1994.

- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892). *el-Câmi'u't-Tirmizî*. Arabistan: Dâru's-Selâm, 2000.
- Uçar, İlyas. "Sevgi Dilinin Üretimi: Hz. Peygamber Zamanında Medine'de Kadın ve Aile", *Uluslararası Mevlid-i Nebi Sempozyumu Peygamberimiz ve Aile*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2021, 99.
- Ünal, İsmail Hakkı. *40 Hadis 40 Yorum*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018, (5. Baskı).
- Vâhidî, Ebü'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbü'rî (ö. 468/1076). *Esbâbü'n-Nüzûl el-Kur'an*. 155. (thk. Kemâl Besyûnî Zağlûl), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1411/1991.
- Zamahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî (ö. 538/1144). *el-Keşşâf*. 1/506. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabiyye, 1407/1986.
- Zeylaî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed (ö. 762/1360). *Tahrîcü'l-*

Ehâdis ve'l-Âsâri'l-Vâkı'a fî Tefsîri'l-Keşşâf li'z-Zemahşeri.1/312. (thk. Abdullah b. Abdurrahman es-Sa'd), Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1414/1993.